
 

 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 
 

 
COPIA 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

 
Deliberazione n. 81 in data 18.09.2014 

 
OGGETTO:  ACCREDITAMENTO  TRANSITORIO AI SENSI DELLA DGR N. 514/2009: 
DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  DEI  SERVIZI  IN  REGIME DI ACCREDITAMENTO 
PER L'ANNO 2014          

 
 
             L’anno duemilaquattordici questo giorno diciotto del mese di settembre 
alle ore 13:00 in Pellegrino Parmense, nell ’apposita sala del Palazzo Municipale, su 
convocazione del Sindaco, ai sensi dell ’Art. 50 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267, 
la Giunta si è riunita in adunanza. 

 
Durante la trattazione dell ’argomento in oggetto risultano: 
 

  Presente / Assente 
1  PEDRAZZI EMANUELE Presente 
2  MAZZASCHI PILAR Presente 
3  BARILLI CLAUDIO Presente 

  
         Totale presenti:    3  
         Totale assenti:      0 
 

 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'Urso il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PEDRAZZI Emanuele nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- con delibera n. 519/2009 “Primo provvedimento della giunta regionale attuativo dell’art. 23 della L.R 
4/2008 in materia di accreditamento dei servizi socio-sanitari” la regione Emilia Romagna ha adottato i 
provvedimenti attuativi necessari per definire i criteri, le condizioni e le procedure del sistema di 
accreditamento dei servizi sociali, socio assistenziali e socio sanitari; 
- con delibera di giunta regionale n. 2110/2009 è stato approvato il sistema omogeneo di tariffa per i servizi 
socio sanitari per anziani valevole per l’accreditamento transitorio; 
- con determinazioni n. 19 e 20 del 10.08.2011 il Segretario Comunale Responsabile dei servizi sociali ha 
approvato gli schemi dei contratti di servizio per la gestione dei servizi di Casa Residenza per Anziani e 
Centro Diurno Anziani Pietro Corsini di Pellegrino Parmense; 
 
RILEVATO CHE: 
-il comitato di Distretto nella seduta del 29.07.2014° seguito dell’istruttoria dell’Ufficio di Piano in merito 
alla remunerazione dei servizi in accreditamento per l’anno 2014 e secondo quanto disposto con delibera di 
Giunta regionale n. 2110/2009, ha approvato il riconoscimento della quota a carico del FRNA ricalcolata 
sulla base degli elementi di flessibilità dichiarati dal soggetto gestore; 
- l’ufficio di piano distrettuale ha comunicato in data 12.08.2014 prot. 3095/8.1 le nuove tariffe relative ai 
servizi in regime di accreditamento, calcolate con gli strumenti regionali, con decorrenza 01.07.2014, per 
quanto riguarda la quota a carico del FRNA, precisando che la decorrenza della quota a carico utente 
/comune sarà concordata tra comune e gestore (con decorrenza comunque non retroattiva); 
 
CONSIDERATO CHE: 
-  i sopraccitati contratti di servizio, con iniziale scadenza al 31.12.2013 e successivamente prorogati   per 
l'anno 2014 ai sensi della D.gr 1899/2012, prevedono la possibilità di variazione della tariffa tramite 
modifica dell'allegato 3 (art. 12 del cds per la casa residenza anziani ed art. 20 per il cds per il sad); 
- il costo di riferimento regionale e conseguentemente la quota a carico del FRNA e la retta di riferimento a 
carico dell'utente e/o del Comune nel periodo di validità dell'accreditamento transitorio vengono aggiornati 
annualmente; 
 
ATTESO CHE, pertanto, le tariffe dei servizi in oggetto sono state così determinate in sede UDP e in 
seguito a livello comunale (punti 1 e 2): 
 
1) per il servizio di casa residenza per anziani 
 
 
CRA Tariffa 

da 
01.01.al 
28.02.14 

Di cui 
utente dal 
01.01.14 
al  

Di cui FRNA 
da 01.01.al 
28.02.14 

 Tariffa 
da 
1.3.14al 
30.6.14 ( 
aumento 
dgr292/14 

FRN
A da 
01.03 
al 
30.06
.14( 
aume
nto 
dgr29
2/14 

Tariffa 
da 
01.07.
14 

Di cui 
utente 
da  

FRNA da 
01.07.14 

PELLEG
RINO 

88,71 49,50 39,21 89,26 39,76 89,33 49,50 39,83 

 
 
 Per i posti autorizzati e non accreditati di cra le tariffe rimangono invariate; i posti per l'accoglienza 
temporanea di sollievo vengono remunerati secondo la modalità definita con la DGR 2110/2009. 
 
2) per il servizio di assistenza domiciliare 
 



 

 

sad  Socio-assistenziale Socio educativa 
valcen
o 

Tariffa(frn
a 
+retta)dal0
1.01.14 al 
28.02.14  

Tariffa(frn
a 
+retta)dal
01.03.14 
al 
30.06.14 
 

Di cui 
Frna da  

Retta 
massi
ma 
utente  

Tariffa (frna 
+retta)dal01.01.
14 al 28.02.14 

Tariffa(f
rna 
+retta)d
al01.03
.14 al 
30.06.1
4 
 

Di cui 
FRN
A 

Retta 
utente 
da 
01.07.1
3 

 24,50* 24,70 14,70 10,00 26,50* 26,70 16,70 10,00 
 
tariffe dal 01.07.2014 al 31.12.2014 
 
sad  Socio-assistenziale Socio educativa 
valcen
o 

Tariffa(frna 
+retta )  

 Di cui Frna   Di cui Retta 
massima 
utente  

Tariffa (frna 
+retta) 

 Di cui FRNA Di cui 
Retta 
utente   

 24,70*  14,70 10,00 26,70*  16,70 10,00 
 
  
 
3.- CENTRO SOCIO RIABILITATIVO RESIDENZIALI PER DISABILI BUCANEVE: 
tariffa giornaliera: 
01.01.14-28.02.14 01.03.14- 30.06.14 01.07.14-31.12.14 
utenti A € 224,10 225,70 226,67 
utenti B € 166,00 167,60 167,90 
utenti C € 131,00 132,60 132,90 
utenti D € 100,00 101,60 101,91 
utenti E € 80,00 81,60 81,53 
 
4- CENTRO SOCIO RIABILITATIVO RESIDENZIALI PER DISABILI GIARDINO: 
tariffe invariate 
tariffa giornaliera: 
utenti A € 217,35 
utenti B € 161,00 
utenti C € 128,00 
utenti D € 99,50 
utenti E € 79,60 
 
 
 
5- CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI RESIDENZIALE PER DISABILI BRUNELLI: 
tariffe invariate 
tariffa giornaliera: 
utenti A € 160,22 
utenti B € 114,44 
utenti C € 87,14 
utenti D € 65,84 
utenti E € 52,67 
 
6.- CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI RESIDENZIALE PER DISABILI BUCANEVE: 
 
tariffa giornaliera: 
01.01.14 - 28.2.14 01.03.14 - 30.06.14 01.07.14 - 31.12.14 
utenti A € 154,83 156,03 158,89 
utenti B € 110,59 111,80 113,49 
utenti C € 83,71 84,91 86,19 



 

 

utenti D € 62,77 63,97 64,89 
utenti E € 50,21 51,41 51,91 
 
7.- CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI RESIDENZIALE PER DISABILI GIARDINO: 
tariffe invariate 
 
tariffa giornaliera: 
utenti A € 144,30 
utenti B € 103,07 
utenti C € 75,77 
utenti D € 54,47 
utenti E € 43,58 
 
RICHIAMATA ALTRESI’: 

- la deliberazione di consiglio comunale n. 11/2013 con la quale , tra le altre  cose, è stata recepita la 
decisione del Comitato di Distretto che , nella seduta del 20.12.2012, ha deliberato, relativamente alla 
programmazione 2013 area disabili, come conseguenza alla riduzione delle risorse economiche disponibili 
nell'ambito della non autosufficienza, una riduzione del 5% a carico del FRNA della percentuale dei costi 
relativi ai servizi e alle strutture socio- riabilitative residenziali e semiresidenziali con conseguente aumento 
della spesa a carico utente/ Comune nella misura del 75% a carico del frna e del 25% a carico degli 
utenti/comuni;  

- la comunicazione dell'ufficio di piano del 02.08.13 in ordine alle variazioni relative alle prestazioni 
sanitarie intervenute a seguito della riduzione dei posti accreditati finanziati dal FRNA; 

RITENUTO, pertanto: 
- di prendere atto della determinazione delle tariffe dei servizi in regime di accreditamento comunicate 
dall’Ufficio di Piano distrettuale in data 12.08.2014 come sopra elencate; 
- di confermare, la quote a carico degli utenti dei servizio di cra, come sopra definito;  
- di concordare con Auroradomus cooperativa sociale di Parma quanto segue: 
 per il servizio di casa residenza per anziani “ P.Corsini” coop. Aurora domus fatturerà al Comune le quote 
determinate dall’Amm.ne Comunale e stanziate a titolo di integrazione delle rette di utenti residenti in 
condizioni di indigenza; 
 
ACQUISITO, ai sensi art.49 D.Lgs.18.8.2000 n.267, il parere favorevole della responsabile dei servizi 
demografici e sociali dott.ssa Paola Fabiani in ordine alla regolarità tecnica, ed omesso quello di regolarità 
contabile in quanto la proposta non comporta gli effetti finanziari cui la norma lo subordina;  
 
-A voti unanimi espressi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
1) di prendere atto della determinazione delle tariffe dei servizi in regime di accreditamento transitorio 
comunicate dall’ufficio di piano distrettuale come indicate in premessa;  
2) di confermare per i servizi accreditati per disabili in regime residenziale e semiresidenziale il riparto nella 
misura dell’75% a carico del FRNA e del 25% a carico dell’utente/comune; 
3) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il responsabile dei servizi sociali a procedere alla 
revisione dell’all. 1 del cds per la gestione della Casa Residenza Anziani; 
4) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.  
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                 IL PRESIDENTE                                                      Il Segretario Comunale 
            F.to PEDRAZZI Emanuele                    F.to Dott. Giuseppe D'Urso 
       _________________________                                                _____________________________ 
    
  
============================================================================= 
 

Certificato di Pubblicazione 
 

  
 Il sottoscritto, come da analoga dichiarazione dell’addetto all’albo pretorio, certifica che il presente 
estratto del processo verbale è affisso, in copia conforme, all’albo pretorio di questo Comune dal 02.10.2014 
e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.to Dott. Giuseppe D'Urso 
Pellegrino P.se, 02.10.2014 
                                                                                                     
 
 
Copia conforme all'originale 
Pellegrino Parmense, 02.10.2014                  Il Segretario Comunale 
                    dott. Giuseppe D'Urso 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
A T T E S T A 

 
- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 
 E’ stata comunicata, con lettera n.    2798                  in data 02.10.2014 ai signori  
 capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. lgs. n. 267/2000; 
  
 
 
 

____ 
Attestazione di esecutività 

 
La su estesa deliberazione, pubblicata all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 
02.10.2014 al 17.10.2014 è divenuta esecutiva il giorno _________________________________     ai sensi 
dell’ art. 134 c.3 del D.lgs 18.8.00 n. 267. 
 
                                                                             Il Segretario Comunale 
                       dott. Giuseppe D’Urso 
                                                                                                                                                                                                                
         
 
 


